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SIIRDEPROTSESSID 
IDA-EUROOPA JA KESK-AASIA 

POSTSOTSIALISTLIKES RIIKIDES 

Helje Kaldaru 

SISSEJUHATUS 

Kahel viimasel aastakümnel on kõikjal maailmas majanduspolii
tikas domineerinud neoliberaalne lähenemine. Seda võib käsitada 
omamoodi reaktsioonina niihästi enne seda ülekaalus olnud, riigi 
rolli majanduses esile tõstnud majandusteoreetilisele mõtteviisile, 
mis sai alguse John M. Keynesist, kui ka majanduse tsentraalse 
juhtimise tulemusena esilekerkinud probleemidele, mille kõige il
mekamaks näiteks on sotsialismisüsteemi kokkuvarisemine. Eriti 
ligitõmbavad on olnud majanduse liberaliseerimise, detsentrali
seerimise ja turujõudude arendamise ideed postsotsialistlikes rii
kides. Siirderiikides saavutatud majanduskasv, tootmisstruktuuri 
areng ja majanduse globaliseerumine on ilma kahtluseta igati po
sitiivsed tulemused, mis loovad aluse nende riikide tulevaseks 
arenguks. Samas on reformidel hind, mis on avaldunud sotsiaalse 
ebaõigluse suurenemises. Kõige otsesemalt väljendub see ÜRO 
inimarengu aruannete tulemustes: mitte üheski maailma piirkon
nas pole riigid kaotanud oma positsioone inimarengus 1990. aasta
tel sellisel määral nagu postsotsialistlikes riikides. Vastuolu turu
majanduses konkurentsi toimel kujuneva majandusliku efektiiv
suse ja jaotuse ebaõigluse vahel ei ole uus avastus. Pigem vastu
pidi: juba Adam Smith oli sunnitud põhjendama turumajanduse 
egoistliku iseloomu eetilist lubatavust. Konkurentsi seisukohalt 
on asi selge, sest indiviidide vastandlikud huvid võimaldavad leida 
antud situatsioonis kõige efektiivsema tasakaalulahendi. Samas ei 
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tohi unustada asjaolu, et tasakaalulahend sõltub ka ressursside alg-
jaotusest (Kaldaru 1996:76). Sotsiaalselt õiglane tasakaalulahend 
saab tekkida vaid sotsiaalselt õiglase ressursside algjaotuse korral, 
mille iseeneslik kujunemine turujõudude toimel on kaduvväikese 
tõenäosusega, samahästi kui võimatu. Majanduse arengus toob 
ressursside efektiivne kasutamine kaasa majanduskasvu. See aga 
omakorda on tulevikus heaolu suurenemise aluseks. Mida enam 
üritatakse jaotust õiglasemaks muuta ümberjaotuse tulemusena, 
seda enam pärsitakse majanduskasvu võimalusi. Juba rohkem 
kui kolmkümmend aastat tagasi oletas S. Kuznets, et majandus
liku arengu käigus jaotuse seaduspärasused muutuvad. Reformi
dest tulenev majanduskasv, mis toob kaasa keskmise sissetuleku 
suurenemise, tingib alul kindlasti jaotuse ebavõrdsemaks muu
tumise. Mingil arenguetapil varanduslik kihistumine pidurdub 
ning edaspidi kaasneb arenguga sotsiaalse õigluse kasv ühiskon
nas (Kuznets 1955: 18). Põhjenduseks väidetakse, et esialgu hõl
mavad muutused produktiivsema tootmistehnoloogiaga sektorit 
ning nendega läheb kaasa kohanemisvõimelisem osa ühiskonna
liikmetest ja parema kvaliteediga tööjõud. Tulemuseks ongi eri
nevuste kujunemine sissetulekutasemes nii sektorite vahel kui ka 
sektori sees. Mida rohkem inimesi asub tegutsema uuel alal, seda 
kõrgemaks muutub tööviljakus traditsioonilises sektoris ning suu
reneb sissetulek ka seal. Jaotuse ebavõrdsus hakkab vähenema, 
kui suur osa inimestest on asunud uuele tegevusalale (Adelman, 
Robinson 1989: 961). 

Tänapäeval ei kinnita tegelikud andmed ülaltoodud lootusi 
ebaõigluse süvenemise iseenesliku pidurdumise kohta majanduse 
arenedes. Viimasel aastakümnel on paljudes riikides, nii arene
nud kui ka arengumaades, kasvanud sissetulekute erinevus. See 
on olnud saadetud nii majanduskasvust kui kaasnenud majanduse 
langusega. Ebaõigluse süvenemise peamiseks põhjuseks peetak
se majanduse globaliseerumist, kuid ilmselt on mõju avaldanud 
ka neoliberaalsest mõtteviisist tulenev soovimatus näha sotsiaal
majanduslikust killustumisest tulenevaid probleeme. Olukorra 
teravnemine on sundinud viimastel aastatel rohkem tähelepanu 
pöörama heaolu ja tulujaotuse mitmete aspektide uurimisele. Sel
le tõestuseks piisab niisuguste rahvusvaheliste organisatsioonide 
nagu Maailmapank (WB), Rahvusvaheline Valuutafond (IMF) või 
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Euroopa Rekonstruktsiooni- ja Arengupank (EBRD) kodulehe
külgede külastamisest internetis, kus on näha uurimuste temaa
tika. 

Heaolu ja tulujaotuse uuringud on kallid, kuna põhjaliku ana
lüüsi tarbeks luuakse spetsiaalne algandmete kogum. Eestis vii
masel ajal läbi viidud tulujaotuse uurimustest võib esile tõsta 
EMORi tööd (Eesti... 1998). Vaesusuuringud on alati seotud ka 
poliitiliste hinnangutega ning peegeldavad autorite isiklikke hoia
kuid. Selliste üksikuurimuste tulemused on omavahel raskesti 
võrreldavad, sest järeldused kehtivad vaid vaatlusaluses kogu
mis. Uuringute kokkuvõtted levivad vaid spetsialistide kitsastes 
ringides, jõudes mõne üksiku kokkuvõtliku järeldusena teadus
artiklitesse või uurimuse tellinud organisatsiooni aruannetesse. 
Käesoleva artikli eesmärgiks on analüüsida siirdeprotsesside kul
gu postsotsialistlikes riikides EBRD ja WB avaldatud statistiliste 
näitajate alusel, mis on üldiselt kättesaadavad. Näitajate üldis
tamise kaudu tuuakse välja transformatsioonikomponendid (alg-
näitajate muutumise põhjused) ja uuritakse nende kujunemist nii 
üldkogumis kui ka eri transformatsioonitasemel olevate riikide 
gruppides. Selgitatakse komponendid, mis on kõige enam mõ
jutanud heaolu muutust siirdeperioodil, samuti nende mõju sea
duspärasused riigigruppide andmetel. Tegeliku heaolutaseme ja 
mudeli alusel tehtud prognooside võrdluse kaudu püütakse jõuda 
heaolu kasvu takistavate teguriteni. Üheks selliseks võib olla liialt 
ebaühtlane tulujaotus. 

UURIMISOBJEKT 

Maailmapanga klassifikatsiooni kohaselt kuulub Ida-Euroopa ja 
Kesk-Aasia siirderiikide hulka 27 riiki (The World... 1999: 38). 
Käesolevas uurimuses on välja jäetud Küpros kui ülejäänutest 
täiesti erineva ajalooga riik, ning Bosnia ja Hertsegoviina, mille 
kohta ei olnud võimalik saada võrreldavaid statistilisi andmeid. 
Seega jäi vaatluse alla 25 postsotsialistlikku siirderiiki. Riike 
ühendab üks tunnus, sotsialistliku majanduskorralduse lammu
tamine ning turumajanduse ülesehitamine viimase aastakümne 
jooksul, neid eristavaid tunnuseid on hoopis rohkem. Sellesse 
gruppi kuulub riike nii Euroopast kui Aasiast, nende tootmis-
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struktuur ja majanduslik arengutase olid siirdeperioodi alguses 
erinevad, rääkimata looduslikest ja kultuurilistest erinevustest. 
Tänaseks on osa riike kõige suuremate muutuste perioodi juba läbi 
teinud ning mitmed peavad oma lähitulevikus eesmärgiks liitumist 
Euroopa Liiduga. Teised aga peavad üle saama N. Liidu kokku
varisemise tagajärjel tekkinud kaosest ning astuma samme ma
janduse liberaliseerimiseks, privatiseerimise edendamiseks ning, 
mis kõige tähtsam, esmaste sotsiaaltagatiste loomiseks elanikele. 
Käesolevas töös iseloomustatakse siirdeprotsesside kulgu aastatel 
1994-1997 Euroopa Rekonstruktsiooni- ja Arengupanga {Tran
sition... 1997; Transition... 1998) ning Maailmapanga {Worid... 
1999) andmete põhjal. Seejuures jäetakse vaatlemata sellised 
enam käsitlemist leidnud siirdemajanduse aspektid nagu muu
tused väliskaubanduses, maksebilansside seisund ning välisinves
teeringute sissevool. Kuigi ka need mõjutavad kahtlemata heaolu 
taset ja selle muutusi, on siinkohal eesmärgiks kirjeldada siseriik
like tegurite, nagu majanduskasvu, tootmisstruktuuri, inflatsiooni 
ja sotsiaalgarantiide olemasolu seost heaoluga. Tuleb märkida, et 
võrreldavate andmete saamine kõige selle kohta on küllaltki kom
plitseeritud. Kuigi tabelites esinevad mõned väga vajalikud näi
tajad, nagu näiteks tervishoiukulutuste osatähtsus koguproduktis, 
on paljude analüüsi kaasatud riikide positsioonid tühjad. Keeru
line on võrdluste tegemine ka arenenud maadega, kuna vajalikud 
andmed puuduvad. Siiski ei saa analüüsi lükata määramatus
se tulevikku. Tuleb leppida olemasolevate andmetega, pidada 
käesoleva käsitluse üheks põhieesmärgiks just metoodika välja
töötamist ning korrata analüüsi mõne aasta pärast, täielikumate 
andmete olemasolul. 

Regionaalse tunnuse järgi võib välja tuua järgmised riikide 
grupid: Kesk- ja Ida-Euroopa (Horvaatia, Tšehhi, Ungari, Poola, 
Slovakkia, Sloveenia), Kagu-Euroopa (Albaania, Bulgaaria, Ma
kedoonia, Moldova, Rumeenia), Balti riigid (Eesti, Läti, Lee
du), SRÜ tuumikriigid (Valgevene, Venemaa, Ukraina), Kau
kaasia riigid (Armeenia, Azerbaidžaan, Georgia*) ja Kesk-Aasia 
riigid (Kasahstan, Kõrgõzstan, Tadžikistan, Turkmeenia, Usbeki-

*Lugejale (ja autorilegi) võib tunduda uudsena säärase riiginime 
kasutamine. Tartu Ülikooli inimgeograafia professori Ott Kursi soovi
tust mööda pean vajalikuks eestikeelses tekstis "Gruusia" asendamist 
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stan). Lisaks asukohale ühendab nimetatud gruppidesse kuulu
vaid riike analoogiline majanduslik arengutase enne siirdeprotses-
side algust ning ajaloost, kultuurisituatsioonist ja traditsioonidest 
tulenev suhtumine demokraatlikesse juhtimisvõtetesse. Kolmes 
esimeses grupis ongi siirdeprotsessid kulgenud võrdlemisi üht
laselt, ülejäänutes aga mitte. EBRD poolt välja toodud trans-
formatsiooniindeks, kus arvestatakse riigi edukust privatiseeri
mises ja riigiettevõtete restruktureerimisel, hindade ja väliskau
banduse liberaliseerimisel, konkurentsipoliitikas ja finantsinsti
tutsioonide tegevuses, jääb Kesk- ja Ida-Euroopa riikides vahe
mikku 3-3,75 (maksimaalne pallide arv 4,5), Balti riikides va
hemikku 3,2-3,4 ja Kagu-Euroopa riikides vahemikku 2,6-2,75. 
SRÜ tuumikriikides ulatub see näitaja 1,5-st pallist Valgevenes 
2,6 pallini Venemaal. Kaukaasia riikides kõigub see 2,25 ja 2,75 
vahel ning kõige suuremad erinevused on Kesk-Aasia riikides, 
kus Turkmeenia olukorda on hinnatud absoluutselt madalaima 
1,4 palliga ning Kõrgõzstani olukorda 2,8 palliga ehk kõrgemalt 
kui Kagu-Euroopa riikides valitsevat situatsiooni {Transition... 
1998). Selline hinnang tekitab paratamatult küsitavusi, mistõttu 
on käesoleva töö üheks eesmärgiks analüüsida üldnäitajate eri
nevusi gruppide vahel ning selgitada siirdeprotsesside erinevusi 
riigigrupiti. 

Heaolu loomise üheks aluseks on riigi rikkus. Selle üldlevinud 
mõõtühik on toodetud koguprodukt ühe elaniku kohta (GDP 
või GNP per capita). Näitaja iseloomustab "piruka suurust", 
mida on heaolu tagamiseks võimalik kasutada. Maailmapank 
kasutab koguprodukti1 konverteerimisel USA dollaritesse metoo-

traditsioonilise "Georgiaga". Me oleme muidu väga järeleandlikud ja 
alandlikud riiginimede kasutamise osas, ent kuigi georgid ise ei taot
le omakeelse "Sakhartvelo" levikut, on "Gruusia" tarvitamine nende 
meelest võrdväärne sellega, kui Eestit mõnes võõrkeeles nimetataks 
"Tsuhhooniaks". Pretsedendid samasugusest nimekasutuse nihkest on 
olemas omaaegselt Ida-Saksamaalt, kus vahepealse vene eeskujul tarvi
tatud Grusinien' i asemele tuli taas Georgien, ja Soomest. Samanimelise 
USA osariigiga segiminekut pole ehk tarvis peljata. J. lsotamm. 

'Sõltuvalt riigist kas GDP (sisemajanduse koguprodukt) või GNP 
(rahvamajanduse koguprodukt), siirderiikides kasutatakse tavaliselt esi
mest näitajat. 
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